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一、2021年产品质量监督抽查总体情况
2021年常州市市场监督管理局结合本地实际，坚持“问题导向、程序科学、结果公正、处理有效”的原则，对全市各区开展了洗衣粉产品质量监督抽查工作。
本次监督抽查对象为本市实体店，洗衣粉产品检测依据为GB/T13171.2-2009《无磷洗衣粉》或包装明示的企业标准。本次监督抽查计划15批次，实际抽样15批次，经检测，合格15批次，合格率为100%。

二、2021年产品市级监督抽查情况综合分析

（一）产品质量抽查情况
本次洗衣粉监督抽查计划15批次，实际抽样15批次。经检测，全部合格。

1、不同抽样地区监督抽查情况
不同抽样地区监督抽查情况

	序号
	抽样地区
	抽查批次
	合格批次
	不合格批次
	合格率

	1
	武进区
	3
	3
	0
	100%

	2
	钟楼区
	3
	3
	0
	100%

	3
	天宁区
	3
	3
	0
	100%

	4
	新北区
	3
	3
	0
	100%

	5
	经开区
	3
	3
	0
	100%
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（二）产品质量抽查结果分析
本次抽检洗衣粉产品按标准GB/T 13171.2-2009《无磷洗衣粉》或包装明示的企业标准进行检测。
本次抽查15批次洗衣粉产品未发现不合格。
洗衣粉的生产基础工艺并不复杂，但整个行业大型企业不到15%，以中小企业为主。整体的技术力量和生产工艺水平偏低。同时，市场竞争的加剧，部分中小企业为降低生产成本而偷工减料，是导致产品质量问题的首要原因。

总活性物含量指标是影响洗衣粉性能的关键指标，该指标不仅影响洗衣粉的成本，更影响洗衣粉的去污性能，最能反映洗衣粉产品内在质量水平。总活性物含量是洗衣粉中起去污作用的主要成分，在配方中一般占（15～30%），洗涤产品往往以其含量多少来衡量洗涤剂的优劣。一些企业为谋取更大利益，产品中总活性物含量低于国家标准。这部分洗衣粉在使用过程中为保证洗涤效果，会增加其他原料使用量，对环境影响加大。
游离碱是指洗衣粉中游离状态的碱含量。衣物上的污渍一般为酸性，洗衣粉会加入一定量的碱性物质，但碱性过高可能损伤织物。
（三）产品质量不合格原因分析
无
三、消费建议
1、消费者购买时建议到正规的超市或者专卖店，选择一些品牌知名度较高的产品，该类产品的生产企业管理严格，产品性能稳定。

2、购买时应关注包装明示的产品类型和使用注意事项。

3、注意观察包装有没有破损、渗漏现象，注意包装上的明示标志是否齐全，可通过包装防伪标识查询产品真伪。保留好相应票据，并可向商家索要产品的检验合格报告。
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